
            ESTADO DE MATO GROSSO 

       Prefeitura Municipal de Pontal do Araguaia 
           C N P J   33.000.670/0001-67 

   

Rua Padre S. Teixeira n.º 23 - Centro – CEP: 78.698-000 –  
Fone: (66) 3401-7450 / 3401-8541  

 

 
PORTARIA Nº 201/GP/2018                                                                            De 03 de Dezembro de 2018. 

 

“Concede Férias e Licença Prêmio à Servidores e dá outras providências”. 

GERSON ROSA DE MORAES, Prefeito Municipal de Pontal do Araguaia, Estado de Mato 
Grosso, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
Art. 1.º - Efetuar o pagamento de 1/3 de Férias, para os Servidores abaixo relacionados, conforme 

Art. 54 e Art. 55 da Lei Municipal 534/2009; Art. 72, Art. 77 e Art. 79 da Lei Municipal n° 295/2001; Art. 78 da Lei 
Municipal 296/2001; e Art. 129 do Decreto-Lei nº. 5.452 de 01/05/1943 da CLT para servidores temporários e 
conceder conversão de 1/3 de férias em espécie, ficando vinte dias para ser gozado aos servidores abaixo 
relacionados, conforme Art. 55 da Lei Municipal 534/2009 e § 4º do Art. 72 da Lei Municipal nº 295/2001: 

Mat. Servidor Cargo Período Aquisitivo Gozo 
1043 Welber Charles M. Pereira Operador de ETA 03/12/2015 a 02/12/2016 30 dias 
1686 Joaquim Balbino Filho Encanador 11/06/2016 a 10/06/2017 30 dias 
1705 Domingos Rodrigues de Sousa Leiturista/Taloneiro 14/06/2017 a 13/06/2018 30 dias 

82 Whédno Pereira de Souza Oficial Administrativo 01/02/2017 a 31/01/2018 30 dias 

1727 Agnaldo Barbosa Pinto 
Téc. em Saneamento e 

Meio Ambiente 
26/06/2016 a 25/06/2017 30 dias 

1964 Mônica Paz da Silva Conselheira Tutelar 08/01/2017 a 07/01/2018 30 dias 
1001 Orivaldo Antônio da Silva Eletricista 21/11/2014 a 20/11/2015 30 dias 
1777 Rosilene Tavares das Neves Gari 03/08/2016 a 02/08/2017 30 dias 
1011 Odete da Silva Lima Gari 21/11/2016 a 20/11/2017 30 dias 

1780 
Alaine Alves Carvalho de 
Souza 

Agente Comunitário de 
Saúde 

09/08/2017 a 08/08/2018 30 dias 

1031 Celia Beatriz R. de Souza Aux. Serviços Gerais 26/11/2017 a 25/11/2018 30 dias 
1561 Elenides Rodrigues dos Santos Agente Administrativo 23/02/2017 a 22/02/2018 30 dias 
1039 Geslaine Domingos Teixeira Agente de Saúde 01/11/2016 a 31/10/2017 30 dias 

1038 Leila Aparecida de Oliveira 
Agente Comunitário de 

Saúde 
01/11/2016 a 31/10/2017 30 dias 

61 Luiz Carlos Damaso de Souza Bioquímico 28/11/2016 a 27/11/2017 30 dias 
63 Manuela Gugliano Jacob Odontóloga 07/11/2017 a 06/11/2018 30 dias 

1914 Márcio de Almeida Coutinho Médico 25/09/2017 a 24/09/2018 30 dias 
1086 Maria Rosely Trindade Pinto Aux. Serviços Gerais 07/02/2017 a 06/02/2018 30 dias 
1945 Nayara Beatriz A. L. Souza Farmacêutica 06/05/2017 a 05/05/2018 30 dias 

76 Valdete de Souza Vieira Tec. Enfermagem 23/01/2016 a 22/01/2017 30 dias 
1769 Kelly Cristina Pereira Assistente Social 01/08/2016 a 31/07/2017 30 dias 
1903 Alexandre Cornélio de Moura Educador Físico 01/09/2017 a 31/08/2018 30 dias 
101 Getúlio Batista dos Reis Motorista 01/09/2016 a 31/08/2017 30 dias 

0036 Osvaldo da Silva Santos Motorista 03/01/2015 a 02/01/2016 30 dias 
 
Art. 2.º - Conceder Licença-Prêmio, a ser paga para os Servidores abaixo relacionados, conforme 

Lei Municipal nº 366/2004, e letra “b” do Art. 93 da Lei Orgânica do Município: 
Mat. Servidor Cargo Período Aquisitivo Gozo 

1450 Alexsandro de Matos Motorista 01/09/2010 a 31/08/2015 
11/12/2018 a 
10/03/2019 G 

90 dias 

1035 
Maria Divina de Lima 
Moraes 

Agente Comunitário 
de Saúde 

01/11/2012 a 31/10/2017 
02/01/2019 a 
31/01/2019 G 

30 dias 

1721 Leilane Miranda Matos Agente de Endemias 21/06/2012 a 20/06/2017 
02/01/2019 a 
31/01/2019 G 

30 dias 

1351 Altair Quintino da Silva Neto 
Agente 

Administrativo 
08/02/2010 a 07/02/2015 

02/01/2019 a 
31/01/2019 G 

30 dias 

1720 Iuri Silva Sorrentinio Sespede Contador 25/06/2012 a 24/06/2017 
01/12/2018 a 
28/02/2019 C 

90 dias 

1013 Manoel Gomes da Silva Aux. de Pedreiro 21/11/2007 a 20/11/2012 
02/01/2019 a 
01/03/2019 G 

59 dias 

 

Art. 3.º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, revogadas as disposições em 
contrário. 

Pontal do Araguaia, 03 de Dezembro de 2018.        

 

                    GERSON ROSA DE MORAES 
     Prefeito Municipal 


